
平成 28 年 9 月吉日 

東京都からのお知らせ 

日頃より、東京都の河川事業にご理解、ご協力をいただき誠にありがとうございます。 

 さて、東京都では、台風や集中豪雨による水害から都民の命と暮らしを守るため、河川

の護岸や調節池の整備などによる治水対策を鋭意進めてまいりました。 

一方、都内では、局地的集中豪雨が頻発しており、石神井川でも平成 22 年 7 月の集中豪

雨において、床上浸水等の被害が発生しております。こうした状況を受け、地域の安全性

を一層向上させるため、目標整備水準を時間 50 ミリ降雨から 75 ミリ降雨に引き上げ、洪

水を一時的に貯留する新たな調節池の整備を進めていく計画です。 

 この度、この一環として、都立城北中央公園の地下に城北中央公園調節池の整備を行う

こととしました。 

 つきましては、下記のとおり、近隣の皆さまを対象に、本事業の説明会を開催いたしま

すので、ご多忙中とは存じますが、ご出席くださいますようご案内申し上げます。

記 

１ 日 時  平成 28年 10月 7日（金） 午後 7時 00分～午後 8時 00分

２ 会 場  都立大山高校 視聴覚ホール（下記参照）

注）お車でのご来場は、駐車場の都合上ご遠慮下さい。

説明会場は、禁煙とさせていただきます。

城北中央公園調節池 事業説明会のご案内

[説明会 会場] 

都立大山高校 

城北中央公園調節池 事業範囲 



事業範囲

                  視聴覚ホールへは、通用門より、ご入場下さい。

 調節池 断面イメージ 

           敷 地 面 積 ： 約  ２万㎡

調節池容量 ： 約 ２５万    調節池形式： 地下箱式

通用門から

お入り下さい。

注  意  事  項

会場には駐車場がありません。お車でのご来場はお控えください。

【問い合わせ先】

◆事業計画について 東京都建設局河川部計画課 中小河川担当  柴崎、内田

            電話（直通）03-5320-5414 ＦＡＸ 03-5388-1533 
◆工事について

東京都第四建設事務所工事第二課 白子川地下調節池整備担当 泊、原水、持田

            電話（直通）03-5978-1720 ＦＡＸ 03-5978-1748 

事業範囲

石神井川

幅 約 3０ｍ程度

深さ 約 30m程度

公 園 

都立大山高校

正 門

視聴覚ホール



開催日：平成28年 10月 7日

会場：東京都立大山高等学校 

城北中央公園調節池 事業説明会での主な質問と回答 

質問１ 以前、工事の影響で家の井戸が濁ってポンプが詰まってしまったこと

があり、東京都から補償して頂いた経緯がある。今度もそのような事が

起きる可能性は十分考えられるので、その時は再度そのように対応して

欲しい。 

回答１ 工事前と工事後に周辺の井戸調査を行い、工事の影響が認められた場

合には補償の協議をさせて頂きます。 

質問２ 準備工事の時期と内容を教えて欲しい。 

回答２ 来年の 1～3 月頃行う準備工事として、一期調節池の設置位置に残っ

ている家屋の基礎撤去等を考えています。また、来年の１０月頃から行

う準備工事として、公園の街灯の撤去や樹木の移植等を考えています。 

質問３ 準備工事におけるダンプの出入りについて、どの道を通行するか教え

て欲しい。 

回答３ ダンプの出入りルートについては、工事契約後に施工業者の方で施工

計画を立てることになります。現時点では、川越街道か環八通りに抜け

ていくルートを想定しています。 

質問４ 事業範囲内にある公園（かりんの広場）は、いつ頃から使用できなく

なるのか。 

回答４ 公園の街灯撤去等に取り掛かる平成 29 年の 10 月頃から使用できな

くなります。また、平成 36 年度末まで一期工事を行い、平成 37 年以

降も引き続き二期工事を行う予定にしておりますので、しばらくは公園

が使えない状態になります。 

【当局からの補足説明】 

平成３０年３月頃に本体工事（一期調節池）の契約を予定しています。 

工事契約後に施工業者の方で施工計画を立てた上で、工事説明会を開催す

る予定です。 


